本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈
述或重大遗漏。

重要内容提示：
1、本次会计差错更正将对公司 2017 至 2019 年年度报告进行追溯调整，相应调减 2017 年

度合并及母公司财务报表营业收入和营业成本 170,939,641.04 元， 调减 2018 年度合并及母公
司财务报表营业收入和营业成本 170,937,179.44 元， 调减 2019 年度合并及母公司财务报表营
业收入和营业成本 180,977,923.28 元。

2、本次会计差错更正不会对公司资产总额、负债总额、净资产、净利润及经营活动现金流
量净额等财务状况和经营成果产生影响。

一、概述
2021 年 2 月 9 日，湖北国创高新材料股份有限公司（以下简称“公司”）收到中国证券监督

管理委员会湖北监管局出具的《湖北证监局关于对湖北国创高新材料股份有限公司采取责令

改正措施的决定》（[2021]4 号），认定公司 2017 年至 2019 年期间开展的电子产品业务，主要充
当代理人角色，公司一直采用总额法确认相关收入，收入确认方式选择不当。 要求公司加强会
计核算基础工作，严格根据《企业会计准则》对 2017 至 2019 年年度报告的相关数据进行会计差
错更正并披露。 具体内容详见公司 2021 年 2 月 10 日披露于巨潮资讯网的《关于公司及控股股
东收到行政监管措施决定书的公告》（公告编号：2021-6 号）。

公司于 2021 年 3 月 5 日召开第六届董事会第十二次会议、 第六届监事会第十次会议，审
议通过了《关于公司前期会计差错更正及追溯调整的议案》， 公司根据《企业会计准则第 28
号—会计政策变更、 会计估计变更和差错更正》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则第
19 号—财务信息的更正及相关披露》 等有关规定， 将上述前期会计差错进行更正， 并对公司
2017 至 2019 年年度报告相关数据进行追溯调整。 二、会计差错更正具体情况及更正原因

公司 2017 年度至 2019 年度对电子产品业务采用的总额法核算相应的营业收入及成本，根
据《企业会计准则》相关规定，应采用净额法核算营业收入及成本。

针对此会计差错，公司对 2017 至 2019 年年度报告进行追溯调整，相应调减 2017 年度合并
及母公司财务报表营业收入和营业成本 170,939,641.04 元， 调减 2018 年度合并及母公司财务
报表营业收入和营业成本 170,937,179.44 元， 调减 2019 年度合并及母公司财务报表营业收入
和营业成本 180,977,923.28 元。

三、更正事项的财务影响和更正后的财务指标
（一）本次会计差错更正对公司 2019 年度财务报表的影响
1、对 2019 年度合并利润表的影响
金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

营业总收入 5,137,520,453.33 -180,977,923.28 4,956,542,530.05
营业收入 5,116,546,057.09 -180,977,923.28 4,935,568,133.81
营业成本 4,312,985,364.81 -180,977,923.28 4,132,007,441.53

2、对 2019 年度母公司利润表的影响
金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

营业收入 1,088,798,112.78 -180,977,923.28 907,820,189.50
营业成本 964,020,888.91 -180,977,923.28 783,042,965.63

（二）本次会计差错更正对公司 2018 年度财务报表的影响
1、对 2018 年度合并利润表的影响
金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

营业总收入 4,571,933,082.34 -170,937,179.44 4,400,995,902.90
营业收入 4,551,644,886.50 -170,937,179.44 4,380,707,707.06
营业成本 3,809,309,799.73 -170,937,179.44 3,638,372,620.29

2、对 2018 年度母公司利润表的影响
金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

营业收入 547,891,327.06 -170,937,179.44 376,954,147.62
营业成本 491,915,458.08 -170,937,179.44 320,978,278.64

（三）本次会计差错更正对公司 2017 年度财务报表的影响
1、对 2017 年度合并利润表的影响
金额单位：人民币元

受影响报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

营业总收入 2,573,420,733.39 -170,939,641.04 2,402,481,092.35
营业收入 2,551,463,712.32 -170,939,641.04 2,380,524,071.28
营业成本 2,228,796,058.47 -170,939,641.04 2,057,856,417.43

2、对 2017 年度母公司利润表的影响
金额单位：人民币元

受影响报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

营业收入 487,505,819.16 -170,939,641.04 316,566,178.12
营业成本 435,981,888.01 -170,939,641.04 265,042,246.97

四、更正事项涉及的财务报表附注
1、营业收入和营业成本
更正前： 金额单位：人民币元

项目
本年发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

沥青板块收入 1,446,033,500.45 1,317,927,370.65 916,796,803.13 824,774,263.28
房地产中介服务收入 3,647,179,416.89 2,988,051,158.55 3,624,951,826.72 2,982,494,507.55
基金管理服务收入 2,629,223.30
利息收入 20,974,396.24 20,288,195.84
其他业务 20,703,916.45 7,006,835.61 9,896,256.65 2,041,028.90
合计 5,137,520,453.33 4,312,985,364.81 4,571,933,082.34 3,809,309,799.73

更正后： 金额单位：人民币元

项目
本年发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

沥青板块收入 1,265,055,577.17 1,136,949,447.37 745,859,623.69 653,837,083.84
房地产中介服务收入 3,647,179,416.89 2,988,051,158.55 3,624,951,826.72 2,982,494,507.55
基金管理服务收入 2,629,223.30
利息收入 20,974,396.24 20,288,195.84
其他业务 20,703,916.45 7,006,835.61 9,896,256.65 2,041,028.90
合计 4,956,542,530.05 4,132,007,441.53 4,400,995,902.90 3,638,372,620.29

2、分部报告
更正前： 金额单位：人民币元

项目 沥青报告分部 工 程 报 告 分
部

房地产中 介服
务业务分部 金融分部

未
分
配
金
额

汇总 抵销 合计

对外
营业
收入

1,393,439,492.6
7 73,297,924.23 3,647,179,416.8

9 23,603,619.54 5,137,520,453.3
3

5,137,520,453.3
3

分部
间交
易收
入

114,790,195.80 114,790,195.80 -114,790,195.80 -

销售
费用 30,571,604.56 1,157,223.43 31,728,827.99 31,728,827.99

利息
收入 939,054.76 18,288.10 3,486,718.84 13,085.01 4,457,146.71 4,457,146.71

利息
费用 22,070,204.80 5,026,762.35 27,096,967.15 27,096,967.15

信用
减值
损失

12,980,110.88 8,275,602.31 16,762,965.56 17,737,222.74 55,755,901.49 -2,972,081.07 52,783,820.42

折旧
费和
摊销
费

11,001,614.01 838,531.74 84,765,009.31 99,645.42 96,704,800.48 96,704,800.48

利润
总额
（ 亏
损）

122,346,596.44 -1,601,948.85 321,230,003.03 1,798,032.29 443,772,682.93 -111,163,683.35 332,608,999.56

资产
总额

5,837,010,699.9
1

307,362,529.9
1

1,982,448,364.7
1 12,049,395.34 8,138,870,989.8

7
-
1,487,733,134.46

6,651,137,855.4
0

负债
总额 828,677,225.27 166,593,330.9

2 511,421,236.35 351,866.89 1,507,043,659.4
3 -244,958,473.98 1,262,085,185.4

5

折旧
和摊
销以
外的
非现
金费
用

长期
股权
投资
以外
的其
他非
流动
资产
增加
额

1,647,201.59 -
61,713,912.53 93,734,808.90 -

269821235.49
-
236,153,137.53

-
236,153,137.53

更正后： 金额单位：人民币元

项目 沥青报告分部 工 程 报 告 分
部

房地产中 介服
务业务分部 金融分部

未
分
配
金
额

汇总 抵销 合计

对外
营业
收入

1,212,461,569.3
9 73,297,924.23 3,647,179,416.8

9 23,603,619.54 4,956,542,530.0
5

4,956,542,530.0
5

分部
间交
易收
入

114,790,195.80 114,790,195.80 -114,790,195.80 -

销售
费用 30,571,604.56 1,157,223.43 31,728,827.99 31,728,827.99

利息
收入 939,054.76 18,288.10 3,486,718.84 13,085.01 4,457,146.71 4,457,146.71

利息
费用 22,070,204.80 5,026,762.35 27,096,967.15 27,096,967.15

信用
减值
损失

12,980,110.88 8,275,602.31 16,762,965.56 17,737,222.74 55,755,901.49 -2,972,081.07 52,783,820.42

折旧
费和
摊销
费

11,001,614.01 838,531.74 84,765,009.31 99,645.42 96,704,800.48 96,704,800.48

利润
总额
（ 亏
损）

122,346,596.44 -1,601,948.85 321,230,003.03 1,798,032.29 443,772,682.93 -111,163,683.35 332,608,999.56

资产
总额

5,837,010,699.9
1

307,362,529.9
1

1,982,448,364.7
1 12,049,395.34 8,138,870,989.8

7
-
1,487,733,134.46

6,651,137,855.4
0

负债
总额 828,677,225.27 166,593,330.9

2 511,421,236.35 351,866.89 1,507,043,659.4
3 -244,958,473.98 1,262,085,185.4

5

折旧
和摊
销以
外的
非现
金费
用

长期
股权
投资
以外
的其
他非
流动
资产
增加
额

1,647,201.59 -
61,713,912.53 93,734,808.90 -

269821235.49
-
236,153,137.53

-
236,153,137.53

2、 合并利润表三年数据摘要
更正前：

报表项目 2019 年度 2018 年度 2017 年度

营业总收入 5,137,520,453.33 4,571,933,082.34 2,573,420,733.39